
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 48 
DEL 30.10.2017 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:  Approvazione criteri per la realizzazione di contratti di partenariato 

sociale. 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì 30 del  mese di ottobre alle ore 15,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 

 
 



Oggetto: Approvazione criteri per la realizzazione di contratti di partenariato sociale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 190 del D.Lgs. 19.4.2016 n. 50, il quale stabilisce quanto segue: 
“Gli enti territoriali possono definire con apposita delibera i criteri e le condizioni per la 
realizzazione di contratti di partenariato sociale, sulla base di progetti presentati da 
cittadini singoli o associati, purché individuati in relazione ad un preciso ambito territoriale. 
I contratti possono riguardare la pulizia, la manutenzione, l'abbellimento di aree verdi, 
piazze o strade, ovvero la loro valorizzazione mediante iniziative culturali di vario genere, 
interventi di decoro urbano, di recupero e riuso con finalità di interesse generale, di aree e 
beni immobili inutilizzati. In relazione alla tipologia degli interventi, gli enti territoriali 
individuano riduzioni o esenzioni di tributi corrispondenti al tipo di attività svolta dal privato 
o dalla associazione ovvero comunque utili alla comunità di riferimento in un'ottica di 
recupero del valore sociale della partecipazione dei cittadini alla stessa”. 
 
Ravvisata la opportunità di adottare appositi criteri per la realizzazione di contratti di 
partenariato sociale, quale utile risposta alla partecipazione dei cittadini alla vita 
comunitaria con contestuale riconoscimento di benefici di natura economica e tributaria a 
favore dei soggetti partecipanti alle iniziative che rientrano nei progetti. 
 
Visti i criteri predisposti in funzione della presente deliberazione e ritenutili meritevoli di 
approvazione. 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
Di approvare  i criteri e le condizioni per la realizzazione di contratti di partenariato sociale 
nel testo che di seguito si riporta: 
 

CONTRATTI DI PARTENARIATO SOCIALE 
 
I cittadini singoli o associati possono presentare al Comune progetti di manutenzione e di 
riqualificazione urbana che  riguardino: la pulizia, la manutenzione, l'abbellimento di aree 
verdi, piazze o strade, ovvero la loro valorizzazione mediante iniziative culturali di vario 
genere;  interventi di decoro urbano, di recupero e riuso con finalità di interesse generale, 
di aree e beni immobili inutilizzati. 
 
Gli ambiti territoriali interessati dai progetti possono riguardare spazi pubblici dell’intero 
territorio comunale ed interessare i beni demaniali e patrimoniali comunali. Gli interventi 
potranno in via eccezionale riguardare anche lavori di manutenzione di beni demaniali 
appartenenti alla Provincia, in caso di carenze manutentive da parte della stessa, che 
facciano emergere situazioni di rischio o di degrado ambientale.   
 
L’amministrazione comunale, in caso di manifestazioni di interesse da parte di singoli 
cittadini, che non contengano tuttavia proposte progettuali di interventi  predefiniti, può 



assegnare a ciascun soggetto  lo svolgimento di attività e di lavori che siano ritenuti di 
pubblico interesse. 
I singoli progetti presentati, ove accolti, potranno  beneficiare di riduzioni o esenzioni di 
tributi  corrispondenti al tipo di attività svolta dal privato o dalle associazioni. Le riduzioni o 
esenzioni saranno determinate di volta in volta, in base all’esame ed alle valutazioni dei 
singoli progetti presentati, in relazione al tipo di attività ed agli importi a vario titolo dovuti al 
Comune da parte dei presentatori.   
 
Al fine di fornire utili risposte a particolari situazioni di disagio sociale ed economico , le 
prestazioni di attività  lavorative nell’ambito di contratti di partenariato sociale 
privilegeranno la partecipazione di soggetti che, in corso di esercizio, sono tenuti ad 
effettuare pagamenti a  diverso titolo nei confronti del Comune.  Per tali situazioni le 
attività lavorative prestate saranno considerate in riduzione di quanto dovuto e quantificate 
in euro 9,00 (nove) per ogni ora lavorativa prestata. Ove previsto, in tali casi, saranno a 
carico del Comune le spese per le  coperture assicurative ed in materia di sicurezza sul 
lavoro. 
 
Le attività lavorative saranno svolte sotto la direzione del responsabile dell’ ufficio tecnico 
mentre le riduzioni ed esenzioni di vota in volta riconosciute saranno oggetto di 
registrazione di sgravio  da parte dei responsabili  competenti. 
   
Al fine di garantire i necessari equilibri contabili, le disponibilità del bilancio di previsione, 
nell’ambito delle spese per la manutenzione dei beni demaniali e patrimoniali, dovranno  
essere impegnate in corso di esercizio, ai fini del loro effettivo utilizzo, riducendole in  
misura corrispondente alle  esenzioni riconosciute dalla amministrazione.    
 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 48   del 30.10.2017  si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Geom. Dondi  Maria Cristina- 
_____________________________ 

 
 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 06/11/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 06/11/2017 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


